
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023032900025

25

Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 23 202005121 MÚSICA (Licenciatura) 1810 (uma mil, oitocentas
e dez)

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ UNIVERSIDADE DE TAUBATE

. 24 202005925 SECRETARIADO (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE

. 25 202016219 LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

. 26 202007638 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

700 (setecentas) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI

. 27 202006366 MARKETING (Tecnológico) 700 (setecentas) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI

. 28 202002937 FILOSOFIA (Licenciatura) 1346 (uma mil, trezentas e
quarenta e seis)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT DA

. 29 202002102 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA

. 30 202002183 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

. 31 202006887 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE
SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE

. 32 202016234 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA

. 33 202002319 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA

. 34 202002326 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO
ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA

. 35 202002825 GEOGRAFIA (Licenciatura) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ

. 36 202016268 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 489, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 26/05/2023, o prazo legal do Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta Universidade,
objeto do Edital nº 01/2021, DOU de 04/08/2021, cuja homologação foi publicada,
conforme Portaria nº 626, DOU de 26/05/2022.

ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Departamento: Ciência dos Alimentos
Área de conhecimento: Ciência e Tecnologia dos Alimentos
Classe: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 34, DE 28 DE MARÇO DE 2023

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº
282, de 05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 31/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES

1.1.1 - Seleção nº 23: Departamento de Administração - Processo nº
23071.904336/2023-18 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º GUILHERME SARAIVA BRANDÃO 6,48

2 - Edital nº 37/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES

2.1.1 - Seleção nº 28: Departamento de Farmácia - Processo nº
23071.906879/2023-61 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MAIARA RODRIGUES SALVADOR 7,61

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA Nº 621, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União
de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital nº 003, de 06/01/2023, publicado no D.O.U. em 06/01/2023, considerando os limites previstos no Anexo
II do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, conforme segue:

. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Lista* Candidato Classificação

. F ES Administração Assistente A, Nível 1 AC VALÉRIA GONÇALVES VIEIRA 1°

. RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MORAIS 2º

. SIMÔNICA LIMA DE CARVALHO SIDRIM 3º

. FT Engenharia de Polímeros Auxiliar, Nível 1 AC JULIANA DOS SANTOS CARNEIRO DA CUNHA 1°

. FT Engenharia de Produção Assistente A, Nível 1 AC HERCULES ANDRÉ DA COSTA E SILVA 1º

. FA A R T ES Artes/Fundamentos e Crítica das Artes/Teoria da Arte Assistente A, Nível 1 AC DJANE DA SILVA SENA 1º

. FT Especificação e Seleção de Materiais Auxiliar com especialização, Nível 1 AC GABRIELLE MACHADO DOS SANTOS 1º

. CARLOS YAGO PEREIRA BATISTA 2º

*AC: Ampla Concorrência *PCD: Pessoa Com Deficiência
Art. 2º. ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial

da União, prorrogável por igual período no interesse da Instituição e mediante iniciativa da Unidade Acadêmica.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PORTARIA 20, DE 27 DE MARCO DE 2023

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o

Edital nº 05/2023-CCHL, de 16.02.2023, publicado no DOU em 22.02.2023, o processo

nº 23111.004532/2023-07 e as Leis Nº 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas

em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do processo Seletivo para contratação de

Professor Substituto para a Coordenação de Letras Estrangeiras, correspondente a

Classe Assistente, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas

semanais, Centro de Ciências Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio Portela,

na cidade de Teresina-PI, considerando classificada e aprovada para contratação a

candidata Maria Iara Zilda Návea da Silva Mourão.

EDNA MARIA GOULART JOAZEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
PORTARIA CCN/UFPI Nº 19, DE 28 DE MARÇO DE 2023

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza (CCN), no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por meio do Ato da Reitoria nº
290/2021, de 10 de março de 2021 e tendo em vista o disposto no Processo Eletrônico
nº 23111.005729/2023-86, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do processo seletivo para contratação
de Professor Substituto, 01 (uma) vaga, referente ao Edital CCN/UFPI nº 04/2023, de
27/02/2023, para a Coordenação do Curso de Estatística/CCN/UFPI/CMPP, área de
conhecimento: Probabilidade e Estatística, correspondente à Classe de Professor
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta horas semanais),
habilitando e classificando para contratação o candidato Stênio Rodrigues Lima (1º
lugar) e classificando o candidato Alan da Silva Assunção (2º lugar).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação conforme
disposto no parágrafo único, do artigo 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência
da República.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

EDMILSON MIRANDA DE MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

